
Boletim de Serviço - Campus João Câmara

01/08/2023 até 31/08/2023





Nesta publicação, serão relacionados os
atos administrativos, as concessões de
diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Direção Geral -
IFRN/Campus João Câmara do IFRN.





BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/08/2023 ATÉ 31/08/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 181/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   4 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.001926.2023-05, de 24/07/2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, a partir desta data, o servidor THALLYSON ANSELMO SOARES DAMASCENO,
Matrícula SIAPE: 3082767, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus
João Câmara, para, na qualidade de Substituto, fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus
respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ

155/2021 - PROAD/IFRN
MAQ-LAREM MAQUINAS MOVEIS E

EQUIPAMENTOS LTDA
40.938.508/0001-50

II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 304/2022  de 01 de dezembro de 2022;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 04/08/2023 09:43:32.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 04/08/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

593340
a2b2205610



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/08/2023 ATÉ 31/08/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 182/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   4 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001926.2023-05, de 24/07/2023;

RESOLVE:

I – DESIGNAR a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente
desta Instituição, para na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato nº 74/2022-
PROAD/IFRN, firmado entre este IFRN – Campus João Câmara e a empresa CINTE TELECOM COMERCIO E
SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o CNPJ nº 08.378.641/0001-96, e seus respectivos termos aditivos
até o final de sua vigência.

FISCAIS TÉCNICOS / REQUISITANTES DO CONTRATO

Contrato Designação Servidor Matricula

74/2022

PROAD/IFRN

Fiscal Titular Rezembrim de
Paula Soares 2092315

Fiscal Suplente

Thallyson
Anselmo
Soares

Damasceno

3082767

FISCAIS ADMINISTRATIVO DO CONTRATO

Contrato Designação Servidor Matricula

74/2022

PROAD/IFRN

Fiscal Titular
Aline Horácio

da Costa
Aquino

1355156

Fiscal Suplente

Severino
Tiago

Medeiros do
Vale

1157791



Código Verificador:
Código de Autenticação:

II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 153/2023 - DG/JC/RE/IFRN de 22 de junho de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 04/08/2023 09:44:00.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 04/08/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

593317
9dd8bc1dfe



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/08/2023 ATÉ 31/08/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 183/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   4 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000979.2023-09, de 14/04/2023;

RESOLVE:

I – DESIGNAR a partir desta data, as servidoras abaixo relacionadas, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição, para na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o
Contrato nº 164/2023 – FUNCERN- Fundação de apoio a educação e ao desenvolvimento tecnológico
do RN (CNPJ: 02.852.277/0001-78), e seus respectivos termos aditivos até o final de sua vigência.

Contrato Designação Servidor (a) Matrícula

164/2023 -
FUNCERN

Fiscal Titular
Mariana Santana
Santos Pereira

da Costa
1734350

Fiscal Substituto
Emiliana Souza

Soares 1696743

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 04/08/2023 15:07:34.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 04/08/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

593731
f50e12dcb5



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/08/2023 ATÉ 31/08/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 184/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   10 de agosto de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022 publicada no Diário Oficial
da União de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001948.2023-67, de 26/07/2023;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 21 de setembro de
2023, da Classe “D-IV-02” para a Classe “D-IV-03”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,
correspondente ao período de avaliação de 21 de setembro de 2021 a 20 de setembro de 2023, ao
servidor ODAILSON CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1819315, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara, ocupante do Cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90,
observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral em exercício do Campus João Câmara

(Portaria nº 1907/2015-RE/IFRN, de 23/12/2015)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD - DG/JC, em 10/08/2023 10:57:29.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 08/08/2023. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

595072
1c20e91818



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/08/2023 ATÉ 31/08/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 185/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   10 de agosto de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário
Oficial da União de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001954.2023-14, de 27/07/2023;

I - CONCEDER 70 (SETENTA) DIAS DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 24 de
agosto de 2023 a 1º de novembro de 2023, ao Servidor BRUNO XAVIER DA COSTA, matrícula SIAPE
nº 1237366, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, para que o mesmo possa realizar os
cursos: Curso Online de Técnicas de Automação Residencial, oferecido pelo Portal Educa, na
modalidade de Educação à Distância, com carga horária de 180 horas e; Curso de Phyton, promovido
pela Udemy, na modalidade de Educação à Distância, com carga horária de 140 horas.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 1º de novembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral em exercício do Campus João Câmara

(Portaria nº 1907/2015-RE/IFRN, de 23/12/2015)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD - DG/JC, em 10/08/2023 10:58:31.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 08/08/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

595032
95b151b534



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/08/2023 ATÉ 31/08/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 186/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   10 de agosto de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário
Oficial da União de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001906.2023-26, de 20/07/2023,

RESOLVE:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 06 de setembro de
2023, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,
correspondente ao período de avaliação de 06 de setembro de 2021 a 05 de setembro de 2023, à
servidora SUELI RODRIGUES DA ROCHA, Matrícula Siape nº 2336314, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições
do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral em exercício do Campus João Câmara

(Portaria nº 1907/2015-RE/IFRN, de 23/12/2015)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD - DG/JC, em 10/08/2023 11:01:19.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 08/08/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

595093
d860cefbcf



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/08/2023 ATÉ 31/08/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 187/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   10 de agosto de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário
Oficial da União de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001968.2023-38, de 28/07/2023;

R E S O L V E:

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias/horas) ao servidor JOSE
HERISSON MELO DA SILVA , MATRÍCULA SIAPE nº 3007642, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto Federal, lotado no Campus João Câmara, nos dias 20 e 21 de julho de 2023, para
participar do Seminário da Equipe Técnico-Pedagógica, a ser realizado em Natal/RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral em exercício do Campus João Câmara

(Portaria nº 1907/2015-RE/IFRN, de 23/12/2015)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD - DG/JC, em 10/08/2023 16:03:11.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 10/08/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

596149
b0c94a2180



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/08/2023 ATÉ 31/08/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 188/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   16 de agosto de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário
Oficial da União de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002108.2023-11, de 11/08/2023;

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 19 de agosto de
2023,da Classe “E06” para a Classe “E07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses,
correspondente ao período de avaliação de 19 de fevereiro de 2022 a 18 de agosto de 2023, à servidora
NATHALIA RAMOS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2151065, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Odontólogo, do Regime Jurídico instituído pela
Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada
no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de
julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral em exercício do Campus João Câmara

(Portaria nº 1907/2015-RE/IFRN, de 23/12/2015)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD - DG/JC, em 16/08/2023 15:26:46.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 16/08/2023. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

598148
ad738d0cb8



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/08/2023 ATÉ 31/08/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 189/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   17 de agosto de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário
Oficial da União de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001606.2023-47, de 21/06/2023,

RESOLVE:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 1º de agosto de 2023,
da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,
correspondente ao período de avaliação de 1º de agosto de 2021 a 31 de julho de 2023, ao servidor
FRANCISCO IRANILDO FERREIRA DO NASCIMENTO GOMES Matrícula Siape nº 1326787,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90,
observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral em exercício do Campus João Câmara

(Portaria nº 1907/2015-RE/IFRN, de 23/12/2015)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD - DG/JC, em 17/08/2023 10:24:20.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 16/08/2023. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

598305
a098781ac3



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/08/2023 ATÉ 31/08/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 190/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   21 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002105.2023-88, de 11/08/2023;

R E S O L V E:

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dia) à servidora NATHALIA
RAMOS DA SILVA  SIAPE nº 2151065, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,
lotada no Campus João Câmara, no dia 26 de julho de 2023, para participar do I Workshop sobre saúde
bucal de pacientes com necessidades especiais realizado pela Prefeitura de Ceará-Mirim/Rn.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, DE 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 21/08/2023 15:20:13.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 21/08/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

599296
ce8326a9fa



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/08/2023 ATÉ 31/08/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 191/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   24 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002177.2023-25, de 22/08/2023;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 04 de setembro de
2023, da Classe “C-06” para a Classe “C-07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses,
correspondente ao período de avaliação de 04 de março de 2022 a 03 de setembro de 2023, ao servidor
RENAN GALVÃO PEREIRA DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 2156253, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, do
Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer
SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 24/08/2023 08:51:08.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 23/08/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

600654
4b3e41612c



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/08/2023 ATÉ 31/08/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 192/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   24 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas através da
Portaria nº 1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23
de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002135.2023-94, de 16/08/2023;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002150.2023-32, de 17/08/2023;

RESOLVE:

I – DESIGNAR a composição da Comissão de Avaliação  da primeira fase do 5º Torneio de Ideais da
Incubadora Tecnológica do Campus João Câmara (ITJC), conforme previsto no edital 22/2023 -
DG/JC/RE/IFRN, à ser realizada no período de 22/08/2023 a 13/09/2023, conforme relacionado abaixo:

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

Mariana Santana Santos Pereira da
Costa

1734350 Presidente

Monique Fonseca Cardoso 2895668 Avaliadora

Haline Henrique Pinheiro da Silva 20232996220043 Avaliadora

II – Estabelecer o término da vigência da presente Portaria em 13 de setembro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 24/08/2023 08:51:44.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 22/08/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

600136
c7e6ff123f



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/08/2023 ATÉ 31/08/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 193/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   24 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições, delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002186.2023-16, de 23/08/2023;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) ao servidor Daniel Melo
Martins de Gois, matrícula SIAPE nº 1992690, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, lotado no Campus João Câmara, no período de 24 a 28 de agosto de 2023, para participar da
capacitação dos cursos: Supere Experience com o tema, no dia 25 de agosto de 2023, a ser realizado
em São Paulo/SP;e Desenvolvimento e Aprimoramento de Liderança, no dias 26 e 27 de agosto de
2023, a ser realizado em Sorocaba/SP ;

II - INFORMAR que os dias 24 e 28 de agosto de 2023 serão para deslocamento do servidor;

III - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 28 de agosto de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, DE 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 24/08/2023 15:15:52.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 24/08/2023. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

601019
4575b97004



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/08/2023 ATÉ 31/08/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 194/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   28 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições, delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002188.2023-13, de 23/08/2023;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 05 de outubro de
2023, da Classe “C-06” para a Classe “C-07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses,
correspondente ao período de avaliação de 05 de abril de 2022 a 04 de outubro de 2023, ao servidor
EFRAIM JOAS DE OLIVEIRA VALCACIO, Matrícula Siape nº 2151264, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, do
Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer
SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 28/08/2023 10:12:26.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 25/08/2023. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

602060
2ac2b3d5cd



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/08/2023 ATÉ 31/08/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 195/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   29 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23134.001363.2021-85, de 31/05/2021;

CONSIDERANDO o que consta no PARECER Nº: 001/2023/CPAAM/JC/IFRN

R E S O L V E:

I - DAR BAIXA do Patrimônio da Instituição dos materiais constantes no processo supracitado, cujos
números de inventários estão descritos no Relatório 11/2023 - DIAD/DG/CNAT/RE/IFRN, em anexo.

II - A BAIXA dos materiais mencionados importará na quantia de R$ 260.803,92 (Duzentos e sessenta
mil, oitocentos e três Reais e noventa e dois centavos), nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 29/08/2023 08:24:46.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 28/08/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

602482
44caeff899



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/08/2023 ATÉ 31/08/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 196/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   29 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23134.001363.2021-85, de 31/05/2021;

CONSIDERANDO o que consta no PARECER Nº: 001/2023/CPAAM/JC/IFRN

R E S O L V E:

I - DAR BAIXA do Patrimônio da Instituição dos materiais constantes no processo supracitado, cujos
números de inventários estão descritos nos autos (Processo n. 23134.001363.2021-85 e PARECER Nº
4/2023 - COAPAC/DG/JC/RE/IFRN. 

​​​​​​​II - DAR BAIXA dos materiais mencionados importará na quantia de R$ 260.803,92 (Duzentos e
sessenta mil, oitocentos e três Reais e noventa e dois centavos), nesta data.

II - Tornar sem efeito a Portaria Nº 195/2023 - DG/JC/RE/IFRN de 29 de agosto de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 29/08/2023 11:44:27.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 29/08/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

603389
e88453b3f1



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/08/2023 ATÉ 31/08/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 197/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   30 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.001765.2023-14, de 12/04/2023,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar de 24 de abril de 2023, a liberação do servidor
JAAZIEL ALVES DE MEDEIROS, Matrícula Siape nº 2126177, ocupante do cargo de Médico-ÁREA,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara, para
desenvolver suas atividades funcionais no SIASS/Reitoria, na forma de Cooperação Técnica, uma vez
por semana, às Segundas-feiras.

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria o dia 31/12/2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 30/08/2023 09:27:50.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 29/08/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

603304
dd22a50fb4



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/08/2023 ATÉ 31/08/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 198/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   30 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 34/2019-CONSUP, de 4 de outubro de 2019; a
Orientação Normativa nº 02/2019-DIGPE/IFRN, de 6 de novembro de 2019; o art. 96-A da Lei n°
8.112/1990, de 11 de dezembro de 1990; o art. 30 da Lei 12.772/2012, de 28 de dezembro de 2012; o
Decreto nº 9.991/2019, de 28 de agosto de 2019; e a Instrução Normativa nº 201/2019 - Ministério da
Economia, de 11 de setembro de 2019; e,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000709.2023-90, de 15/03/2023;

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 04 de setembro de 2023, o afastamento total do servidor RENAN
DE OLIVEIRA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2133216, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus
João Câmara, para que o referido servidor possa cursar e concluir Doutorado no Programa de Pós-
graduação em Sistemas da Computação oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

II - REVOGAR a Portaria Nº 107/2023 - DG/JC/RE/IFRN, de 19 de maio de 2023.

III - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 28 de fevereiro de 2027.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 30/08/2023 13:51:55.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 29/08/2023. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

603228
dc9dd21085



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/08/2023 ATÉ 31/08/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 199/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   30 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002253.2023-01, de 30/08/2023.

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 31 de agosto de 2023, as férias relativas a terceira parcela do exercício
2023, compreendidas no período de 26 de junho de 2023 a 08 de julho de 2023, da servidora
FRANCINE GEYZIELLE DOS SANTOS FERREIRA, Mat. SIAPE 2329065, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ocorrer a partir de 27 de novembro de
2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 30/08/2023 15:19:19.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 30/08/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

604271
7280f5e3cd



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/08/2023 ATÉ 31/08/2023

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 200/2023 - DG/JC/RE/IFRN  

   31 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 04 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002253.2023-01, de 30/08/2023.

R E S O L V E:

I- INTERROMPER, a partir de 31 de agosto de 2023, as férias relativas a terceira parcela do exercício
2023, compreendidas no período de 25 de agosto de 2023 a 12 de setembro de 2023, da servidora
FRANCINE GEYZIELLE DOS SANTOS FERREIRA, Mat. SIAPE 2329065, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ocorrer a partir de 27 de novembro de
2023.

II - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 199/2023 - DG/JC/RE/IFRN, de 30 de agosto de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 03/03/2022, publicada no DOU de 04/03/2022)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 31/08/2023 15:55:06.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 31/08/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

605014
944ad1aaab









SERVIDOR MATRICULA DATA INICIO DATA TERMINO AFASTAMENTO

Abrantes Luiz Alves da Silva (1674085) 1674085 01/08/2023 02/08/2023
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Abrantes Luiz Alves da Silva (1674085) 1674085 28/08/2023 28/08/2023
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Aline Horacio da Costa Aquino (1355156) 1355156 22/08/2023 05/09/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Angela Goncalves Costa (2127200) 2127200 07/08/2023 09/08/2023
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Augusto de Rubim Costa Gurgel (1178817) 1178817 05/12/2022 28/02/2024
0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST

Bruno Xavier da Costa (1237366) 1237366 24/08/2023 01/11/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Cicera Gardenia Ribeiro Alves (2396200) 2396200 30/07/2023 01/08/2023
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Daniel Melo Martins de Gois (1992690) 1992690 24/08/2023 28/08/2023
0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM SERVICO - 
DIAS

Diogo Pinheiro da Silva (1993151) 1993151 02/08/2023 04/08/2023
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Djulia Deziree Rodrigues Silva (2074187) 2074187 19/05/2022 - 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982

Emanuel Ivo Bento Silva de Melo (2084350) 2084350 14/07/2023 12/08/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 13/07/2023 11/08/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Etienne Andrade de Medeiros Dantas (1578059) 1578059 04/08/2023 04/08/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francine Geyzielle dos Santos Ferreira (2329065) 2329065 14/08/2023 14/08/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francine Geyzielle dos Santos Ferreira (2329065) 2329065 22/08/2023 22/08/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco Iranildo Ferreira do Nascimento Gomes (1326787) 1326787 24/08/2023 25/08/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Gilson Rodrigues dos Santos Neto (3137495) 3137495 03/08/2023 04/08/2023
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Helem Mara Confessor Ferreira (2652501) 2652501 24/08/2023 26/08/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ibnny Afonso Sena Ferreira (1948496) 1948496 15/08/2022 29/02/2024
0028 - Afas.  Programa de Pós-Graduação Stricto-Sensu 
C/Ônus - EST

Joao Paulo Costa de Medeiros (1081730) 1081730 24/08/2023 25/08/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Joao Paulo Costa de Medeiros (1081730) 1081730 24/07/2023 06/08/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jose Cleyton Neves Lopes (2209847) 2209847 25/08/2023 25/08/2023
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Jose Horlando Assis de Oliveira (1896075) 1896075 08/09/2022 - 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982

Luiz Carlos Domingos Batista (2674164) 2674164 24/08/2023 15/01/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Maria Jose Oliveira da Silva Bezerra (2601294) 2601294 09/12/2022 31/08/2023
0058 - EXER. PROVIS. PARAG 2 , ART. 84, LEI 
8112/1990 - EST

Mariana Santana Santos Pereira da Costa (1734350) 1734350 10/08/2023 10/08/2023
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Nathalia Ramos da Silva (2151065) 2151065 09/08/2023 10/08/2023
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Nickerson Fonseca Ferreira (2131795) 2131795 19/04/2023 31/05/2024
0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST

Odailson Cavalcante de Oliveira (1819315) 1819315 30/07/2023 13/08/2023 0324 - Lic. Paternidade Prorrogação - EST

Rafael Trentin Scremin (3048497) 3048497 20/03/2023 31/05/2024
0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST

Raimundo Nonato de Medeiros Junior (1882735) 1882735 01/02/2022 31/05/2024
0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST

Raisa Angelica Santos de Brito (2044645) 2044645 02/02/2023 01/02/2026
0404 - Lic. Tratar de Interesses Particulares Prorrogação - 
EST

Renan Galvao Pereira de Araujo (2156253) 2156253 28/08/2023 26/09/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Renan Vinicius Alves Ramalho (2339676) 2339676 01/04/2023 30/09/2023
0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - 
EST

Sonayle Abgail Nascimento Silva (2077786) 2077786 25/08/2023 25/08/2023 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Sonayle Abgail Nascimento Silva (2077786) 2077786 11/08/2023 11/08/2023 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Sonayle Abgail Nascimento Silva (2077786) 2077786 07/08/2023 07/08/2023 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

AFASTAMENTO DE SERVIDORES - IFRN/ JOÃO CÂMARA



Victor Rafael Rodrigues de Oliveira (2262456) 2262456 01/08/2023 28/08/2023 0066 - Falta - EST




